
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Ям-Тесовская средняя общеобразовательная школа» 

188225, Ленинградская область, Лужский район,  д.Ям-Тесово, ул.Центральная д.6-б 
 

ПРИКАЗ 

От 26 августа 2024 года № 86 

Об утверждении комплексного план мероприятий, направленных на 

профессиональную ориентацию и сопровождение профессионального самоопределения 

обучающихся 1-11 классов МОУ «Ям-Тесовская СОШ» на 2024-2025 учебный год 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.08.2023 № 

650 «Об утверждении Порядка осуществления мероприятий по профессиональной 

ориентации обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования»; письма Министерства просвещения РФ от 1 июня 2023 г. N АБ-2324/05 

«О внедрении Единой модели профессиональной ориентации»; методических 

рекомендаций по реализации профориентационного минимума для образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования; концепции совершенствования системы 

профессиональной ориентации в образовательных организациях Ленинградской области на 

2021-2030 годы; распоряжения КО и ПО от 28.07.2023 № 1884-р «О внедрении единой модели 

профессиональной ориентации»; распоряжения КО и ПО от 29.10.2024 № 3067-р «Об 

утверждении регионального плана (дорожной карты) реализации профориентационных 

мероприятий в Ленинградской области в 2024-2025 учебном году» 

 

Приказываю: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на профессиональную 

ориентацию и сопровождение профессионального самоопределения обучающихся 1-11 

классов МОУ «Ям-Тесовская СОШ» на 2024-2025 учебный год (Приложение 1). 

2.Заместителю директора по УВР Карасевой Е.И. обеспечить размещение комплексного 

плана мероприятий, направленных на профессиональную ориентацию и сопровождение 

профессионального самоопределения обучающихся 1-11 классов МОУ «Ям-Тесовская 

СОШ»  на 2024-2025 учебный год на официальном сайте ОО в разделе 

«Профориентация»/«Профминимум». 

3.Классным руководителям 1-11 классов организовать на постоянной основе 

информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями) по 

вопросам профессиональной ориентации и профессионального самоопределения 

обучающихся школы. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор:                              Михайлова Н.А. 

 

 

 

 

 

https://docs.edu.gov.ru/document/53d3c69503ab48125815993c075256b0/?ysclid=lx8o8a5lif668199517
https://komitet.lmn.su/images/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%A4_%D0%BE%D1%82_1_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8F_2023__%D0%90%D0%91-2324-05_%D0%9E_%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B8_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf
https://docs.edu.gov.ru/document/ab399c217503ce818ff31f1f73b737da/?ysclid=lx8oj69lao815162445
https://komitet.lmn.su/images/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%9A%D0%9E%D0%B8%D0%9F%D0%9E_%D0%9B%D0%9E_%D0%BE%D1%82_28.07.2023_1884-%D1%80_%D0%9E_%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B8_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf
https://komitet.lmn.su/images/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%9A%D0%9E%D0%B8%D0%9F%D0%9E_%D0%BE%D1%82_09_10_2023_2448_%D1%80_%D0%9E%D0%B1_%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0_%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D1%8B.pdf


 

 

Приложение №1 к приказу 

от 26 августа 2024 г. № 86 

 
Комплексный план мероприятий, направленных на профессиональную ориентацию и 

сопровождение профессионального самоопределения обучающихся 1-11 классов  

МОУ «Ям-Тесовская СОШ»  на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственный 
Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Информационно-методическое 

сопровождение реализации 

Профориентационного минимума в 

образовательной организации 

2024-2025  

учебный год 
Заместитель директора 

по УВР 

1.1.1 Участие в мониторинге уровня реализации 

программ Профориентационного минимума в 

образовательной организации  

на 2024-2025 учебный год 

С 1 по 26 июня  

2024 года 
Заместитель директора 

по УВР 

1.1.2 Размещение информации о реализации 

Профминимума на официальном сайте ОО в 

разделе «Профориентация/профминимум» 

 

2024-2025  

учебный год 
Заместитель директора 

по УВР 

1.1.3 Организационно-методическое 

сопровождение участия обучающихся в 

реализации профориентационного проекта 

«Билет в будущее» 

2024-2025  

учебный год 
Заместитель директора 

по ВР 

1.1.4 Методическое сопровождение реализации 

курса внеурочной  деятельности  

«Россия - мои горизонты» 

 

2024-2025  

учебный год 
Заместители директора 

по ВР 
1.1.5 Аналитическое исследование (мониторинг) 

реализации внеурочной деятельности в 

рамках Профориентационного минимума 

Ноябрь, 2024 год,  

май 2025 год 
Заместители директора 

по ВР 

1.2.1 Организация и проведение мониторинга 

реализации профильного обучения  

в 2024-2025 учебном году 

 

Август-сентябрь, 

2024 год 
Заместитель директора 

по УВР 

1.2.2 Изучение мотивации и интереса 

обучающихся 9-х классов к выбору профиля 

 обучения на уровне СОО 

 

Март-апрель  

2025 года 
Заместитель директора 

по УВР 

 

 
1.3 Организация реализации графика проведения 

экскурсий по профориентации обучающихся 

9-11 классов  

2024-2025  

учебный год 
Заместитель директора 

по УВР 

1.4 Участие обучающихся 8-11 классов в 

профориентационных мероприятиях, днях 

открытых дверей организаций среднего 

профессионального и высшего образования, 

расположенных на территории г.Санкт-

Петербург, г.Луга и Ленинградской области 

 

2024-2025  

учебный год 
Заместитель директора 

по УВР 



 

 

 

 

 

 

1.5 Организация участия обучающихся 1-х- 11-х 

классов в мероприятиях всероссийского 

образовательного проекта в сфере цифровой 

экономики «УрокЦифры» в 2024-2025 

учебном году 

Сентябрь, 2024 год - 

май, 2025 год 
Заместитель директора 

по УВР 

Классные руководители 

1-11 классов 
Учителя математики и 

информатики 

1.6 Организация участия обучающихся 1-11 

классов школы в открытых онлайн- уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых 

уроков "Проектория", направленных на 

раннюю профориентацию 

По плану 

Минпросвещения 

России 

Заместитель директора 

по УВР 

Классные руководители 

1-11 классов 

1.7 Организация участия педагогических 

работников в семинарах по 

профориентационной работе 

2024-2025  

учебный год 
Заместитель директора 

по УВР 

Руководители ШМО 

1.8 Проведение мониторинга и анализ 

эффективности реализации образовательной 

программы профильных классов на уровне 

СОО 

 

 

 

Март, 2025 год Заместитель директора 

по УВР 

1.9 Организация участия обучающихся в 

мероприятиях ГКУ 

"Центр занятости населения 

Ленинградской области" 

Лужский филиал. 

 

 

2024-2025  

учебный год 
Заместитель директора 

по УВР 

2. Реализация практико-ориентированного модуля профминимума 

2.1 Проектная деятельность 2024-2025  

учебный год 

Заместитель 

директора по ВР 

2.2 Экскурсии  в ФАП, на почту,  

ООО «Правда», ООО «Оредежский 

племенной завод»  

2024-2025  

учебный год 

Заместитель 

директора по ВР 

2.3 Мастер-классы на учебной площадке 

ЛАПТ 

По плану Заместитель  

Директора по УВР 

2.4 Участие в конкурсах профориентационной 

направленности 
2024-2025  

учебный год 
Заместитель директора 

по УВР 

З.Реализация дополнительного образования 

3.1 Организация участия в открытом мастер-

классе по теме «Методика организации и 

проведения учебно-тренировочного занятия 

по футболу» для обучающихся  

 

Март, 2025 года Заместитель директора 

по ВР  

3.2 Организация участия в тематическом 

семинаре «Моя профессия!» с привлечение 

специалистов ЛАПТ 

Апрель, 2025 год Заместитель директора 

по ВР  

3.3. Организация участия обучающихся в 

конкурсах ГБУ ДО КК «Центр детского и 

юношеского технического творчества» 

Январь-май  

2025 года 
Заместитель директора 

по ВР  



 

 

 

4. Консультирование родителей по профориентации обучающихся 

4.1. Организация участия родителей 

обучающихся в федеральных родительских 

собраниях 

По плану 

Минпросвещения 

России 

Заместитель директора 

по УВР, ВР, 
Классные руководители 

1-11 классов 

4.2. Организация участия родителей 

обучающихся в региональных родительских 

собраниях 

 

 

 

 

По графику  

КОПО  
Заместитель директора 

по УВР, ВР,  
Классные руководители 

1-11 классов 


